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Ślizgacze węglowe do1 kolejowych wo¬
zów motorowych o napędzie elektrycz¬
nym można znacznie wzmocnić przeciw
zgięciu i złamaniu przy dużych prędko¬
ściach wozu elektrycznego i dużych naprę¬
żeniach, wywoływanych przez wiszący
przewód elektryczny, jeżeli pomiędzy prę¬
tem, podtrzymującym węgiel pałąka, a sa¬
mym węglem wytworzyć ścisły styk. Wę¬
giel nie przejmuje wtedy wszystkich po¬
wstających naprężeń zginających, jak to
miało miejsce dotychczas, gdyż w chwili
nacisku na ślizgacz, uderzenia przejmuje
natychmiast podtrzymujący go pręt meta¬
lowy. Jeżeli brak jest tego ścisłego połą¬
czenia, to' między węglem a np. rurą meta¬
lową powstaje pewien choćby nawet nie¬

wielki odstęp i węgiel musi sam przejmo¬
wać wszelkie nagłe naciski. Ponieważ sprę¬
żystość jego jest niezbyt wielka, będzie on
miał skłonność do pękania, w przypadku
zbyt wielkiego nagłego nacisku.

Takie połączenie jest szczególnie waż¬
ne dla elektrycznych szybkobieżnych po¬
jazdów, posiadających łukowe ślizgacze.
Wielkie szybkości w połączeniu z dużym
ciężarem jezdnego drutu stwarzają dla
ślizgaczy warunki, które daleko wykra¬
czają poza naprężenia normalnych węglo¬
wych ślizgaczy tramwajów elektrycznych.

Próbowano już innych dróg w celu u-
sunięcia tych trudności; zakładano, falowa¬
ne druty lub blachy. Przez ich sprężysty
nacisk osiągano lepszy styk węgla z prę-



tern, lub też zakładano rurę, rozciętą po¬
dłużnie i rozpieraną od środka zapomocą
klinów. Również przylutowanie mocnych
sprężyn do rury nie może być uznane ja¬
ko skuteczne rozwiązanie, gdyż we wszyst¬
kich tych lub podobnych przypadkach po¬
między podtrzymującym prętem a węglem
pozostają zawsze puste szczelinki.

Najkorzystniejszem tu jest zastosowa¬
nie przewodzącej elektrycznie masy, wni¬
kającej we wszystkie szczeliny między
prętem podtrzymującym pałąka i jego wę¬
glem i łączącej je mechanicznie i elek¬
trycznie w jedną całość. Można również do
zalewania zastosować masę elektrycznie
izolującą, gdyż doprowadzenie prądu na¬
stępuje na końcach pałąka węglowego
przez naśrubowane końcówki. Do tych za¬
lewanych mas zaliczyć należy w szczegól¬
ności cementy szybkoschnące oraz, prze-
dewszystkiem, siarkę. Jest jednak szcze¬
gólnie korzystne, gdy zalewana masa
przyjmuje udział w rozprowadzaniu prądu
elektrycznego. Dzięki temu prąd w każ-
dem miejscu pałąka przejmowany jest nie-
tylko przez sam węgiel, ale jednocześnie i
przez pręt, wobec czego gęstość prądu w
węglu zostaje znacznie zmniejszona. W
przypadku, gdy węgiel pomimo tego urzą¬
dzenia pęknie z powodu jakiegoś nadmier¬
nego naprężenia, to pozostaje jednak za¬
równo pod względem elektrycznym, jak i
mechanicznym duża pewność działania,
gdyż węgiel pałąka nie może zmienić swe¬
go położenia, a w miejscu pęknięcia prąd
przepływa bocznikowo przez pręt, pod¬
trzymujący węgiel.

Jako takie masy do zalewania mogą być
zastosowane metale o niskiej temperaturze

topnienia, jak np. ołów, cyna i ich stopy o-
raz stopy używane do czcionek drukar¬
skich, składające się z ołowiu, antymonu,
cyny i ewentualnie dodatku miedzi, wszel¬
kie stopy łożyskowe, biały metal, glin, ma¬
gnez i inne stopy tych metali.

Zalewanie przestrzeni między węglem
i prętem odbywa się w ten sposób, że po
silnem nagrzaniu całego pałąka ślizgowe¬
go, najkorzystniej przy zamknięciu dostę¬
pu powietrza, wlewa się masę w stanie
płynnym.

Przedmiot wynalazku jest uwidocznio¬
ny w postaci przykładów wykonania na ry¬
sunku. Fig. 1 przedstawia w przekroju wę¬
giel a pałąka ślizgowego z obejmującą go
oprawą b. Przestrzeń c zostaje zalana ma¬
są. Fig. 2 przedstawia w przekroju węgiel
ax z rurą b\ przechodzącą przez otwory
węgli. Przestrzeń c1 jest wypełniona masą.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Ślizgacz węglowy prosty lub wy¬
gięty z wewnętrznym lub zewnętrznym prę¬
tem podtrzymującym węgiel, znamienny
tern, że wolna przestrzeń między węglem
ślizgowym a podtrzymującym go metalo¬
wym prętem jest wypełniona izolującą ma¬
są, np. siarką, szybkoschnącym cementem.

2. Ślizgacz węglowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że masa jest z materjału,
przewodzącego elektryczność, np. z meta¬
lu o niskiej temperaturze topnienia lub ze
stopu takich metali.

C. C o n r a d t y.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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